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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.7/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, paraqitur kundér Komisionit Komunal (€ Zgjedhjeve KKZ, Komuna Prishting, pér
shkak t& refuzimit t& kérkesés pér mbajtjen e tubimit politik né Sheshin “Skénderbeu” né
Prishting, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, ge do té
mbahet me 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t€ mbajtur, mé daté 22.05.2026, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET ¢ PABAZUAR, ankesa ZP.Anr.7/2026, datés 21.05.2026, e parashtruar nga

subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishtiné, kundér Komisionit

Komunal (¢ Zgjedhjeve KKZ, Komuna Prishting, pér shkak t€ refuzimit t€ kérkesés pér

mbajtjen e tubimit politik né Sheshin “Skénderbeu” né Prishting, pér Zgjedhjet e

Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosoveés, ge do t& mbahet me 07 Qershor 2026.
Arsyetim

Me daté 21.05.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén ZP.Anr.7/2026, e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishtiné, né t€ cilén thekson se me daté
08.05.2026, Lévizja Vetévendosje, pérmes pérfagésuesit (€ saj té autorizuar, z. Egzon Balaj,
ka dorézuar formularin pér njoftim pér mbajtjen e tubimit publik prané Komisionit Komunal
té Zgjedhjeve né Prishting, e cila daté sipas palés ankuese pérkon me ditén e konstituimit té
KKZ-sé né Prishtiné dhe me fillimin e funksionalizimit t€ kétij organi né kuadér t& procesit
zgjedhor. Tutje né ankesé theksohet se né mbledhjen e dyté t&¢ KKZ-s€ né Prishtiné éshté
vendosur gé kérkesa e Lévizjes Vetévendosje t¢ mos rekomandohet pér miratim, me
arsyetimin se Zyrtarja Ekzekutive e KKZ-s€, kishte pranuar mé herét, pérkatésisht me daté
30.04.2026, njé kérkesé nga Partia Demokratike e Kosovés pér t€ njéjtin lokacion, dhe se, pér
shkak t& rendit kohor t& paraqitjes, pérparésia i takonte subjektit tjetér politik.

Pala ankuese konsideron se ky arsyetim éshté juridikisht i pabazuar dhe né kundérshtim me
procedurén e pércaktuar né nenin 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Sipas késaj
dispozite, subjekti politik q& déshiron té organizojé tubim politik duhet ta dorézojé formularin
pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal té Zgjedhjeve (tutje: ndérsa KKZ, pas
pranimit t& formularit, e regjistron até né librin e protokollit dhe vendos pér miratim sipas
datés dhe kohés sé pranimit t& njoftimit. Nga kjo rezulton se pérparésia procedurale nuk
krijohet nga njé komunikim paraprak, nga njé kérkesé e pranuar jashté funksionimit t€¢ KKZ-




sé, apo nga njé veprim administrativ i Zyrtarit Ekzekutiv, por nga regjistrimi i rregullt i
kérkesés né procedurén e KKZ-sé&, si organ kompetent dhe i konstituuar.

Po ashtu né ankesé theksohet se né rastin konkret, me daté 30.04.2026, KKZ né Prishting
ende nuk ishte konstituuar, dhe se pér rrjedhojé, né até daté nuk ekzistonte organi kolegjial
kompetent qé do t& mund té pranonte, regjistronte, shqyrtonte dhe vendoste mbi kérkesat pér
tubime politike né kuptim té€ Rregullores Nr. 07/2024. Pranimi eventual administrativ i njé
kérkese nga Zyrtarja Ekzekutive para konstituimit (¢ KKZ-s&¢ nuk mund t€ barazohet me
dorézimin, regjistrimin dhe protokollimin e kérkes¢s prané KKZ-s€, as nuk mund (& krijojé
pérparési juridike ndaj njé subjekti tjetér politik. Interpretimi i kundért do (€ krijonte pasiguri
juridike dhe trajtim & pabarabarté té subjekteve politike. Ai do (€ nénkuptonte se pérparésia
procedurale pér shirytézimin e hapésirave publike mund té fitohet edhe para se organi
kompetent & jeté konstituuar dhe jashté mekanizmit t€ paraparé me Rregullore. Pala ankuese
po ashtu thekson se njé qasje e tillé do ta zhvendoste vendimmarrjen nga KKZ-ja, si organ
kompetent pér administrimin lokal té procesit zgjedhor, te veprime paraprake administrative
qé nuk kané bazé (¢ mjaftueshme pér té prodhuar pasoja juridike ndaj subjekteve té tjera

politike.

Gjithashtu pala ankuese thekson se kjo ¢éshtje éshté sqaruar edhe né opinionin ligjor t€¢ KQZ-
sé lidhur me interpretimin e nenit 4 (& Rregullores Nr. 07/2024, ku theksohet se pérparésia
pér shfrytézimin e njé hapésire publike gjaté fushatés zgjedhore krijohet nga momenti i
dorézimit té formularit né KKZ dhe regjistrimi i tij né protokoll. Po ashtu, né kété opinion
sqarohet se rendi kohor i kérkesave pércaktohet nga protokollimi né KKZ ndérsa roli i KKZ-
sé éshté & garantojé rendin, baraziné dhe administrimin e drejté (€ fushatés zgjedhore, dhe se
pér rrjedhojé, kérkesa e pretenduar e Partisé Demokratike t€ Kosovés e datés 30.04.2026 nuk
mund t& konsiderohet si kérkesé qé ka krijuar pérparési procedurale né kuptim (€ nenit 4 €
Rregullores Nr. 07/2024, pér shkak se né até moment KKZ né Prishtiné ende nuk ishte
konstituuar dhe nuk kishte filluar funksionimin e saj si organ kompetent. Refuzimi i kérkesés
sé Lévizjes Vetévendosje, mbi két€ bazé pérbén zbatim t€ gabuar té¢ Rregullores, cenon
parimin e sigurisé¢ juridike dhe trajtimin e barabarté (& subjekteve politike né procesin
zgjedhor. Prandaj, kérkojmé qé Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ta aprovojé kété
ankesé si té bazuar, ta anulojé vendimin/refuzimin e Komisionit Komunal t€ Zgjedhjeve né
Prishtiné pér refuzimin e kérkesés sé Lévizjes Vetévendosje, dhe t&€ konstatojé se aplikimi i
pretenduar i datés 30.04.2026 nuk mund & prodhojé pérparési procedurale apo juridike ndaj
kérkesés sé Lévizjes Vetévendosje té dorézuar pas konstituimit dhe funksionalizimit KKZ-sé.
Pala ankuese ka bashkangjitur si prové Formularin e njoftimit pér mbajtjen e tubimit politik.

Né pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor sqaron se nga informacioni qé kané
pranuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né Komunén e Prishtinés, bazuar né nenin 44
paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i jep kompetencé Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve pér té miratuar rregulla specifike qé lidhen me organizimin e ngjarjeve politike
gjaté fushatés zgjedhore. Né bazé té késaj kompetence KQZ ka miratuar Rregulloren
Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve
dhe Deklarimin Financiar - Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike, ku né nenin 4
specifikohet procedura e organizimit dhe mbajtjes sé tubimeve publike.

-N& pérgjigje nga KQZ, theksohet se mé datén 08.05.2026, me vendimin Nr.01/698/2026, ka

eméruar anétarét e Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), pér zgjedhjet e parakohshme
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pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, qé do t&¢ mbahen mé 7 gershor 2026. Sipas
paragrafit 2 t& nenit 4 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, subjektet politike (€
certifikuara, mund t&€ mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore, sportive
dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi qé kjo (€ lejohet nga
institucioni pérkatés dhe KKZ.

Sipas paragrafi 3 & nenit 4 (¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, subjekti politik i
certifikuar gé déshiron (& organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé pérmes e-mailit,
formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal t€ Zgjedhjeve jo mé voné se
njézeté e katér (24) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se
dygind (200) pjesémarrés dhe jo mé voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur €shté

planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé se dyqind (200) pjesémarrés.

Sipas paragrafit 4 t& nenit 4 t¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07 /2024, KKZ, 'pas pranimit t&
formularit nga subjekti politik, e regjistron né libér té protokollit dhe vendos pér miratim
sipas datés dhe koh&s sé pranimit té njoftimit. KKZ, jo mé voné se ora 09:00 né ditén e
tubimit e njofton policiné dhe Zyrén pér géllime t&€ monitorimit.

Né pérgjigje po ashtu theksohet se pas pranimit t€ kérkesés nga PZAP, KQZ ka kontaktuar
me zyrén e Komisionit Komunal (¢ Zgjedhjeve né Prishting, t€ cilét kané dérguar
dokumentet si né vijim, té bashkangjitur késaj pérgjigje: Formularin e Njoftimit pér Mbajtjen
e Tubimit Politik, t¢ SP "Partia Demokratike Kosovés- PDK", té datés 30.04.2026,
Formularin e Njoftimit pér Mbajtjen e Tubimit Politik, t&¢ SP Lévizja Vetévendosje, e datés
20.05.2026, Pélgimin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publiké, e datés 14.05.2026, Nr.07-353/02-
60490/2026, Procesverbalin e mbledhjes s¢ Komisionit Komunal i Zgjedhjeve né Prishting,
té datés 20.05.2026.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave (& 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés, si dhe pérgjigjes sé dhéné nga KQZ-ja, vleréson se
Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) né Komunén e Prishtinés ka vepruar né pérputhje
me dispozitat pérkatése ligjore, kur e ka njoftuar ankuesin se nuk mund té mbahet tubimi
politik i fushatés, i planifikuar pér datén 06.06.2026, né sheshin “Skénderbeu” né€ Prishtiné.

Rregullorja Nr.07/2024 e KQZ-sé, neni 4 paragrafi 2 parasheh qé: Subjektet e certifikuara,
mund & mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore sportive kulturore, ku
nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi ge kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe
KKZ”, ndérsa paragrafi 5 parasheh se:” KKZ mund té refuzojé kérkesén e subjektit politik, né
rast se hapésira éshté e zéné mé paré nga kérkesa e parashtruar nga subjekti tjetér politik”.

Né rastin konkret, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, pérmes pérfagésuesit t&€ saj t€
autorizuar, z. Egzon Balaj, me datén 08.05.2026, prané Komisionit Komunal € Zgjedhjeve
(KKZ) né Prishting, ka dorézuar formularin e njoftimit pér mbajtjen e njé tubimi publik né
sheshin “Skénderbeu”, té planifikuar pér datén 06.06.2026. Ndérkaq, paraprakisht, me datén
30.04.2026, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés ka dorézuar né KKZ né Prishtiné
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formularin pér mbajtjen e njé tubimi politik, i cili po ashtu ishte planifikuar t¢ mbahej né &

njéjtén daté, respektivisht mé 06.06.2026.

Pretendimet e palés ankuese Lévizja Vetévendosje se kérkesa e pranuar nga subjekti tjetér
politik ka gene jashté funksionimit t¢ KKZ, nuk qéndrojné, pér arsye se KQZ mé datén
08.05.2026, me vendimin Nr.01/698/2026, ka eméruar anétarét e Komisionit Komunal (&
Zgjedhjeve (KKZ) pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé
do t& mbahen mé 7 gershor 2026, ndérsa aplikimet per mbajtjen e tubimit nga subjekti politik
PDK e paragitur me daté 30.04.2025 dhe aplikimi i subjektit politik LVV, pér mbajtjen e
tubimit i paragitur me daté 08.05.2026, jané shqyrtuar nga KKZ me dat€é 20.05.2026, pér
mbajtje té fushatés né kohen dhe vendin e planifikuar nga subjektit politik i cili ka aplikuar i
pari. Sipas paragrafi 3 t€ nenit 4 & Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, &shté paraparé kur
mund t& paragitet mé s¢ voni njoftimi, dhe nuk pércakton ndonjé afat tjetér paraprak, sig

pretendohet né ankesé.

Andaj, duke u bazuar né shkresat e léndés, si dhe nenit 4 par.2 dhe 5 t& Rregullores Nr.
07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin Financiar dhe
duke u bazuar né shkresat e lendes konstatohet se KKZ ka rekomanduar qé t€ miratohet
kérkesa e subjektit politik PDK e cila ka paraqgitur e para kérkesén pér mbajtjen e tubimit
politik né sheshin Skénderbeu né Komunén e Prishtinés me daté 06.06.2026.

Andaj parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé (€ vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.
Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s¢, dhe nenin 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave (& PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.7/2026 daté 22.05.2026

Kryesuese.e panelit,

=
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paragrafi 4 & Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Repulaiﬂ@h e Koqsqveé né

Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mari fjes-pranimit

t€ kétij vendimi.
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AA.nr.23/2026

GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Lumni Sallauka,
kryetar, Delushe Halimi dhe Faton Ademi, anétaré, lidhur me ankesén e subjektit politik
Lévizja Velévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak (& refuzimit & kérkesés pér
mbajtjen e tubimit politik né Sheshin “Skénderbeu" né Prishting, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, duke vendosur lidhur me ankesén e paraqitur kundér
vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.7/2026, (& datés
22.05.2026, né seancén e mbajtur me daté, 28.05.2026, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, e paragitur kundér vendimit té€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
(PZAP), ZP.Anr.7/2026, t& datés 22.05.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ZP.Anr.7/2026, t€ datés
22.05.2026, éshté vendosur: “REFUZOHET e PABAZUAR, ankesa ZP.Anr.7/2026, e datés
21.05.2026, e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér Komisionit Komunal t&€ Zgjedhjeve KKZ, Komuna Prishting, pér shkak té
refuzimit € kérkesés pér mbajtjen e tubimit politik né Sheshin “Skénderbeu” né Prishting, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, qé do t& mbahet me 07
Qershor 2026”,

Kundér vendimit t& lartpérmendur, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, né afat té lejuar ligjor ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té cilén
pretendon se PZAP ka zbatuar gabimisht nenin 4 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, dhe se
vendimi i PZAP €shté i mangét né arsyetim, pasi qé kérkesa e pretenduar ¢ PDK-sé e datés
30.04.2026, nuk mund t& krijojé pérparési procedurale né kuptim t€ nenit 4 t& rregullores, duke
propozuar g€ Gjykata Supreme e Kosovés ta aprovojé ankesén si té bazuar, t€ anuloj vendimin
e PZAP, ZP.Anr.7/2026, (&€ datés 22.05.2026, ashtu gé t€ vendosé né ményré meritore né fa
té ankuesit, ose ta kthej ¢éshtjen né rivendosje. i

PZAP né pérgjigje né¢ ankesén e paragitur t8 subjektit politik Lévizja

(LVV)ane seli n€ Prishting, hundd cendinat (€ Gj (€ lartpérmendur, i kontestoi
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ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, t€ refuzohet si e pabazuar, ndérsa (& vértetohet vendimi ZP.Anr.7/2026, daté
22.05.2026.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit té€ kontestuar, né kuptim
(& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t& shkresave (€ 1éndés,
gjeti se:

Ankesa €shté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 21.05.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén
ZP.Anr.7/2026, e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, né t& cilén ka theksuar se me daté 08.05.2026, Lévizja Vetévendosje, pérmes
pérfaqésuesit (€ saj t& autorizuar, z. Egzon Balaj, ka dorézuar formularin pér njoftim pér
mbajtjen e tubimit publik prané Komisionit Komunal t€ Zgjedhjeve né Prishting, e cila daté
sipas palés ankuese pérkon me ditén e konstituimit t&¢ KKZ-s€ né Prishtiné dhe me fillimin e
funksionalizimit t€ kétij organi né kuadér t€ procesit zgjedhor. Tutje né ankesé theksohet se né
mbledhjen e dyté té KKZ-sé né Prishting éshté vendosur gé kérkesa e Lévizjes Vetévendosje
t&¢ mos rekomandohet pér miratim, me arsyetimin se Zyrtarja Ekzekutive e KKZ-s€, kishte
pranuar mé herét, pérkatésisht me daté 30.04.2026, njé kérkesé nga Partia Demokratike e
Kosovés pér & njéjtin lokacion, dhe se, pér shkak t& rendit kohor t€ paraqitjes, pérparésia i
takonte subjektit tjetér politik. Pala ankuese konsideron se ky arsyetim &shté juridikisht i
pabazuar dhe né kundérshtim me procedurén e pércaktuar né nenin 4 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr. 07/2024. Sipas késaj dispozite, subjekti politik q& déshiron & organizojé tubim politik
duhet ta dorézojé formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal € Zgjedhjeve
(tutje: ndérsa KKZ, pas pranimit té formularit, e regjistron até né librin e protokollit dhe vendos
pér miratim sipas datés dhe kohés s€ pranimit t& njoftimit. Nga kjo rezulton se pérparésia
procedurale nuk krijohet nga njé komunikim paraprak, nga njé kérkesé e¢ pranuar jashté
funksionimit t& KKZ- s€, apo nga njé veprim administrativ i Zyrtarit Ekzekutiv, por nga
regjistrimi i rregullt i kérkesés né procedurén e KKZ-s¢, si organ kompetent dhe i konstituar.

Po ashtu né ankesé theksohet se né rastin konkret, me daté 30.04.2026, KKZ né
Prishting ende nuk ishte konstituar, dhe se pér rrjedhojé, né até daté nuk ekzistonte organi
kolegjial kompetent qé do t& mund t& pranonte, regjistronte, shqyrtonte dhe vendoste mbi
kérkesat pér tubime politike né kuptim t& Rregullores Nr. 07/2024. Pranimi eventual
administrativ i nj& kérkese nga Zyrtarja Ekzekutive para konstituimit t&¢ KKZ-s€ nuk mund té
barazohet me dorézimin, regjistrimin dhe protokollimin e kérkesés prané KKZ-s€, as nuk mund
(& krijojé pérparési juridike ndaj njé subjekti tjetér politik. Interpretimi i kundért do t€ krijonte
pasiguri juridike dhe trajtim t& pabarabarté t& subjekteve politike. Ai do (€ nénkuptonte se
pérparésia procedurale pér shfrytézimin e hapésirave publike mund t€ fitohet edhe para se
or gam kompetent t€ jeté konsutuar dhe sthte mekanizmit t& par apalc me Rlcgullme Pala
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theksohet se pérparésia pér shfrytézimin e njé hapésire publike gjaté fushatés zgjedhore
krijohet nga momenti i dorézimit t€ formularit né KKZ dhe regjistrimi i tij né protokoll. Po
ashtu, né kété opinion sqarohet se rendi kohor i kérkesave pércaktohet nga protokollimi né
KKZ, ndérsa roli i KKZ-sé éshté té garantojé rendin, baraziné dhe administrimin e drejté t&
fushatés zgjedhore, dhe se pér rrjedhojé, kérkesa e pretenduar e Partisé Demokratike (€
Kosovés e datés 30.04.2026, nuk mund t€ konsiderohet si kérkesé qé ka krijuar pérparési
procedurale né kuptim t€ nenit 4 t& Rregullores Nr. 07/2024, pér shkak se né até moment KKZ
né Prishtiné ende nuk ishte konstitunar dhe nuk kishte filluar funksionimin e saj si organ
kompetent. Refuzimi i kérkesés sé Lévizjes Vetévendosje, mbi kété bazé pérbén zbatim té
aabnar té Rregullores, cenon parimin e sigurisé juridike dhe trajtimin e barabarté t& subjekteve
politike né procesin zgjedhor. Prandaj, ka kérkvar qé Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa ta aprovojé kété ankesé si t& bazuar, ta anulojé vendimin/refuzimin e Komisionit
Komunal té Zgjedhjeve né Prishting pér refuzimin e kérkesés s¢ Lévizjes Vetévendosje, dhe t&
konstatojé se aplikimi i pretenduar i datés 30.04.2026 nuk mund t& prodhojé pérparési
procedurale apo juridike ndaj kérkesés sé Lévizjes Vetévendosje té dorézuar pas konstituimit
dhe funksionalizimit KKZ-sé. Pala ankuese ka bashkangjitur si prové Formularin e njoftimit
pér mbajtjen e tubimit politik.

NE& pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror Zgjedhor ka sqaruar se nga informacioni
qé kané pranuar nga Komisioni Komunal i Zgjedhjeve né Komunén e Prishtinés, bazuar né
nenin 44 paragrafi 3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i jep kompetencé Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve pér t& miratuar rregulla specifike qé lidhen me organizimin e ngjarjeve politike
gjaté fushatés zgjedhore. Né bazé té késaj kompetence KQZ ka miratuar Rregulloren Zgjedhore
Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar - Organizimi dhe mbajtja e tubimeve publike, ku né nenin 4 specifikohet procedura
e organizimil dhe mbajtjes sé tubimeve publike. N& pérgjigje nga KQZ, theksohet se mé datén
08.05.2026, me vendimin Nr.01/698/2026, ka eméruar anétarét ¢ Komisionit Komunal (&
Zgjedhjeve (KKZ), pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés, qé
do t& mbahen mé 7 qershor 2026. Sipas paragrafit 2 t& nenit 4 &€ Rregullores Zgjedhore Nr.
07/2024, subjektet politike t& certifikuara, mund t& mbajné tubimet né hapésirat publike, né
institucionet arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi
qé kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ.

Sipas paragrafit 3 t& nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, subjekti politik i
certifikuar q& déshiron té organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé pérmes e-mailit,
formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve jo mé voné se njézeté
e katér (24) oré para koh&s kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200)
pjesémarrés dhe jo mé voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur &shté planifikuar mbajtja e
tubimit me mé shumé se dyqind (200) pjesémarrés. Sipas paragrafit 4 t& nenit 4 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 07 /2024, KKZ, pas pranimit t& formularit nga subjekti politik, e regjistron né
libér t& protokollit dhe vendos pér miratim sipas datés dhe kohés sé pranimit t& njoftingitz=
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dokumentet si né vijim, té bashkangjitur késaj pérgjigje: Formularin e Njoftimit pér Mbajtjen
e Tubimit Politik, t& SP "Partia Demokratike Kosovés- PDK", & datés 30.04.2026, Formularin
e Njoftimit pér Mbajtjen e Tubimit Politik, & SP Lévizja Vetévendosje, e datés 20.05.2026,
Pélgimin e Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publiké, e datés 14.05.2026, Nr.07-353/0260490/2026,
Procesverbalin e mbledhjes s¢ Komisionit Komunal i Zgjedhjeve né Prishting, & datés
20.05.2026.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa PZAP, pas shqyrtimit € ankesés dhe
shkresave t& léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se e njéjta &shté e
pabazuar, Paneli, vleréson se Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KK7) né Komunén e
Prishtings ka vepruar né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore, kur e ka njoftuar ankuesin
se nuk mund t& mbahet tubimi politik i fushatés, i planifikuar pér datén 06.06.2026, né sheshin
“Skénderbeu" né Prishting. Rregullorja Nr.07/2024 ¢ KQZ-sé, neni 4 paragrafi 2 parasheh qé:
Subjektet e certifikuara, mund t& mbajné tubimet né hapésirat publike, né institucionet arsimore
sportive kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi ge kjo t& lejohet nga
institucioni pérkatés dhe KKZ", ndérsa paragrafi 5 parasheh se:" KKZ mund (€ refuzojé
kérkesén e subjektit politik, né rast se hapgsira éshté e z&né mé paré nga kérkesa e parashtruar
nga subjekti tjetér politik". N& rastin konkret, subjekti politik Lévizja Vetévendosje, pérmes
pérfaqésuesit (€ saj (& autorizuar, z. Egzon Balaj, me datén 08.05.2026, prané Komisionit
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ) né Prishting, ka dorézuar formularin e njoftimit pér mbajtjen e
njé tubimi publik né sheshin “Skénderbeu", t& planifikuar pér datén 06.06.2026. Ndérkaq,
paraprakisht, me datén 30.04.2026, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés ka dorézuar
né KKZ né Prishting formularin pér mbajtjen e njé tubimi politik, i cili po ashtu ishte
planifikuar t& mbahej né t& njéjtén daté dhe (& njéjtin vend, respektivisht mé 06.06.2026.

Paneli né fund ka shtuar se pretendimet e palés ankuese Lévizja Vetévendosje sc
kérkesa e pranuar nga subjekti tjetér politik ka gene jashté funksionimit (& KKZ, nuk géndrojné,
pér arsye se KQZ mé datén 08.05.2026, me vendimin Nr.01/698/2026, ka eméruar anétarét e
Komisionit Komunal té Zgjedhjeve (KKZ) pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, qé do t& mbahen mé 7 gershor 2026, ndérsa aplikimet pér mbajtjen e
tubimit nga subjekti politik PDK e paragitur me daté 30.04.2025 dhe aplikimi i subjektit politik
LVV, pér mbajtjen e tubimit i paragitur me daté 08.05.2026, jang shqyrtuar nga KKZ me daté
20.05.2026, pér mbaitje té fushatés né kohen dhe vendin e planifikuar nga subjektit politik i
cili ka aplikuar i pari. Sipas paragrafi 3 t& nenit 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, &shté
paraparé kur mund (¢ paraqitet mé s¢ voni njoftimi, dhe nuk pércakton ndonjé afat tjetér
paraprak, si¢ pretendohet né ankesg. Andaj, duke u bazuar né shkresat e léndés, si dhe nenit 4
par.2 dhe 5 t& Rregullores Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe
Deklarimin Financiar dhe duke u bazuar né shkresat e lendes konstatohet se KKZ ka
rekomanduar gé & miratohet kérkesa e subjektit politik PDK, e cila ka paragitur e para kérkesén
pér mbajtjen e tubimit politik né sheshin Skénderbeu né Komunén e Prishtings me daté
06.06.2026. Andaj parashtrucsi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj pretendimet e Jgls ALA%
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Gjykata Supreme ¢ Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e
céshtjes, e pranon né térési si t€ drejté dhe (& bazuar géndrimin juridik 8 PZAP-it, si né
vendimin e tij, lidhur me refuzimin e ankesés s& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
pér shkak té refuzimit (& kérkesés pér mbajtjen e tubimit politik né Sheshin “Skénderbeu” né
Prishting, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do (&
mbahen me 07 Qershor 2026. Vendimi i PZAP &shté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye
t¢ mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale &shté zbatuar
drejté né kuptim té dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés. Nga kjo rezulton se shkeljet e pretenduara né ankesg se PZAP ka vepruar né
kundérshtim me nenin 4 & Rregullores Nr, 07/2024, duke i dh&né prioritel procedural njé
subjekti tjetér politik Partisé Demokratike (& Kosovés (PDK), pa u funksionalizuar Komisioni
Komunal i Zgjedhjeve (KKZ), nga kolegji i Gjykatés Supreme vlerésohen (€ pabazuara,

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme ishin pretendimet
ankimore (& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak (€ zbatimit (& gabuar (&
Rregullores Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar, respektivisht nenin 4 t& t€ njéjtés rregulloreje, mirépo kéto pretendime dhe t€ tjerat
né kété drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si t& pabazuara dhe jo t& qéndrueshme.
Kjo pér faktin se PZAP, me rastin e refuzimit t&€ ankesés sé ankuesit, si né vendimin e atakuar,
me té drejté ka vlerésuar se kérkesa e subjektit politik LVV éshté e pabazuar. Né lidhje me
kété, nga shkresat e 1éndés rezulton se, Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ) né Komunén
e Prishtings ka vepruar né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore, kur e ka njoftuar ankuesin
se nuk mund t& mbahet tubimi politik i fushatés, i planifikuar pér datén 06.06.2026, né sheshin
“Skénderbeu” né Prishting, dhe até me referencé né Rregulloren Nr.07/2024 &€ KQZ-sg, ku né
nenin 4 paragrafi 2 éshté pércaktuar se: “Subjektet e certifikuara, mund t&€ mbajng tubimet né
hapésirat publike, né institucionet arsimore sportive kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt
e tyre dhe pasi gé kjo té lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ", ndérsa paragrafi 5 t€ po (&
njéjtit nen €shté pércaktuar se: *“ KKZ mund té refuzojé kérkesén e subjektit politik, né rast se
hapésira €shté e z&né mé paré nga kérkesa e parashtruar nga subjekti tjetér politik”.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese pér zbatim t& gabuar t& dispozités nga neni 4 i
Rregullores sé lartcekur, gjaté shqyrtimit t€ ankesés €shté vérejtur se pala ankuese, nuk ka
bashkéngjitur prova relevante se e njéjta ka paragitur kérkesén pér mbajtjen e tubimit politik t&
fushatés para subjektit tjetér politik PDK, qé do t& mund t€ déshmonin apo mbéshtesnin
pretendimet e pérparésisé s€ mbajtjes s& tubimit t& planifikvar mé daté 06.06.2026. Pér mé
tepér sipas KKZ, rezulton se subjekti politik LVV, kétu ankues ka dorézuar formularin e
njoftimit pér mbajtjen e njé tubimi publik né sheshin “Skénderbeu", t€ planifikuar pér datén
06.06.2026, mé daté 08.05.2026, pra mé voné se subjekti tjetér politik Partia Demokratike ¢
Kosovés, i cili kérkesén né KKZ, e ka dorézuar mé daté 30.04.2026, pér mbajtjen e njé tubimi
politik, i cili po ashtu ishte planifikuar t&€ mbahej né t€ njéjtén daté dhe né t€ nj€jtin vend,
respektivisht mé 06.06.2026.

se Komigioni Qendror i Zgjedhjeve, mé 08.05.2026, me Vendimin nr. 0 1/69%

5




anétarét e Komisionit Komunal (& Zgjedhjeve (KKZ) pér zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, t& planifikuara pér datén 7 qershor 2026. Ndérkohé,
kérkesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés pér mbajtjen e tubimit &shté dorézuar
mé 30.04.2026, ndérsa kérkesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje éshté paragitur mé
08.05.2026. N& anén tjetér, me t& drejté Paneli pasi q& ka vlerésuar se KKZ i ka shqyrtuar
kérkesat e subjekteve té lartcekura politike mé daté 20.05.2026, dhe me t& drejlé ka vendosur
q€ prioritet t'i jepet subjektit politik qé kishte aplikuar i pari pér zhvillimin e aktivitetit né
kohén dhe vendin e kérkuar, dhe até ng mbéshtetje t& nenit 4 paragraf 3 (& Rregullores
Zgjedhore nr. 07/2024, sipas s& cilés pércaktohet vetém afati i fundit pér paraqitjen e njoftimit,
pa paraparé ndonjé afat tjetér paraprak, si¢ #shfé pretendnar né ankesg, Si rrjedhojé e té
cekurave mé larté, edhe pér kolegjin e Gjykatés Supreme &shté i drejté dhe i ligjshém
konstatimi i PZAP-s¢ se parashtruesi i ankesés nuk ka mbéshtetje t& pretendimeve & tij lidhur
me paraqitjen e kérkesés ashtu si¢ parashihet né 4 t& Rregullores s& lartcekur, pér cka edhe me
t& drej(é njé ankesé e tillé éshté refuzuar si e pabazuar,

Né anén tjetér, kolegji i Gjykatés Supreme, ka vlerésuar edhe pretendimet ankimore t&
ankuesit q& kané (& b&jné até se vendimi i PZAP-s¢ &shté i mangét ng arsyetim pér shkak se
nuk e ka trajtuar pretendimin vendimtar t& ankuesit lidhur me mungesén e KKZ-sé sé eméruar
dhe funksionale mé daté 30.04.2026, mirépo t& njgjtat pretendime jang vlerésuar té pabazuara.
Kjo pér faktin se, pasi qé PZAP me vendimin e tij ka sqaruar se KQZ mé datén 08.05.2026, me
vendimin Nr.01/698/2026, ka eméruar anétarél e Komisionit Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ)
pér zgjedhjel e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t&€ mbahen mé 7
gershor 2026, e duke u mbéshtetur né nenin 4 paragraf 3 t& Rregullores nr. 07/2024 pér
Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin Financiar ku pércaktohet se:
“Subjekti politik i certifikuar g& déshiron (& organizojé njé tubim politik, duhet ta dorézojé
ptrmes emailit, formularin pér njoftim pér tubim né Komisionin Komunal (& Zgjedhjeve
(KKZ), shtojca I - Formulari pér Tubimet Publike, jo mé voné se: 3.1. Njézeté e katér (24) oré
para kohés kur &shté planifikuar mbajtja e tubimit me mé pak se dyqind (200) pjesémarrés; 3.2.
dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshté planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé se dyqind
(200) pjesémarrés”, me té drejté ka refuzuar ankesén e subjektit politik LVV,

Mbi kété bazé, kjo gjykaté i ka vlerdsuar t& pabazuara pretendimet e lartcekura se
PZAP e ka refuzuar ankesén e subjektit politik LVV, pa i dhéné pérparési kélij subjekti politik,
kjo pasi qé dispozita e lartcekur pércakton vetém afatin e fundit pEr paragitjen e njoftimit, pa
paraparé ndonjé afat tjetér paraprak q€ i referohet funksionalizimit (¢ KKZ-sé. Si rrjedhojé,
duke u bazuar né gjendjen faktike t& vértetuar nga PZAP, dhe dispozitave t& lartcekura,
vlerésohet se ¢ drejta materiale &shté zbatuar né meényré (€ drejté, nga ¢ka rezulton se vendimi
i atakuar &shté i drejté dhe i ligjshém, e duke u mbéshtetur né nenin 4 paragrafét 2, 3 dhe 5 t&
Rregullores nr.07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar, nga ka rezultuar se KKZ ka rekomanduar aprovimin e kérkesés sé subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés, pasi ky subjekt kishte paragitur i pari kérkesén pér mbaijtien e
tubimit politik n& “Sheshin Skénderbeu” mé daté 06.06.2026. Si rezultat i (& celg . &
si dhe pér shkak se Rregullorja Zgjedhore nr.07/2024, ka pércaktuar vetém j

paraditicn ¢ njoftimit per mbajtjen ¢ (himit politik. por muk ka paraparé nf
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kur fillon afati pér t& béré njé aplikim t€ tillé nga subjektet politike, si dhe nuk e rregullon
¢éshtjen nése njoftimi duhet & dorézohet para apo pas emérimit t8 anétaréve & KKZ, atéhers
edhe pér kolegjin e Gjykatés Supreme vendimi i kontestuar i PZAP-s&, rezulton (& Jjeté i drejté
dhe i ligjshém, pérkatésisht né pérputhje me nenin 4 paragrafi 5 t& Rregullores Zgjedhore
nr.07/2024.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kéte ¢éshtje juridike,
gjendja faktike &shté vértetuar drejt dhe nuk éshté shkelur ligji né dém té parashtruesit (&
ankesés, prandaj, pretendimet ankimore Jané refuzuar si (& pabazuara. Kjo pér faktin se si t&
tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaget pér & cilat mund 1& paragitet ankesa qé &
prezantohen fakte té reja nga pala e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé
gabim faktik i cili ndikon né t& drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés,

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t& nenit 118 paragraf 4, (€ Ligjit pér Zgjedhijet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv (& kétij aktgjykimi,

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.23/2026, daté 28.05.2026

Kryetari i kolegjit,
Lumni Sallauka
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